The question comes down, in other words, to the moral character of the elector. If he genuinely does make his choice with the common good as his reason for choosing, he is acting prudently and morally. If the common good is not his

⁴⁵ "Uno modo, simpliciter et secundum se, et sic maioris dignitatis est ille qui magis abundat in spiritualibus gratiae donis. Alio modo, per comparationem ad bonum commune, contingit enim quandoque quod ille qui est minus sanctus et minus sciens, potest maius conferre ad bonum commune, propter potentiam vel industriam saecularem, vel propter aliquid huiusmodi. Et quia dispensationes spiritualium principalis ordinantur ad utilitatem communem, secundum illud 1 ad Cor. 12, unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem; ideo quandoque absque acceptione personarum in dispensatione spiritualium illi qui sunt simpliciter minus boni, melioribus praeferuntur, sicut etiam et Deus gratias gratis datas quandoque concedit minus bonis" (*ST* 2-2.63.2).

⁴⁶ "Ad tertium dicendum quod quantum ad hoc quod electio impugnari non possit in foro iudiciali, sufficit eligere bonum, nec oportet eligere meliorem, quia sic omnis electio posset habere calumniam. Sed quantum ad conscientiam eligentis, necesse est eligere meliorem vel simpliciter, vel in comparatione ad bonum commune. Quia si potest haberi aliquis magis idoneus erga aliquam dignitatem et alius praeferatur, oportet quod hoc sit propter aliquam causam. Quae quidem si pertineat ad negotium, quantum ad hoc erit ille qui eligitur magis idoneus. Si vero non pertineat ad negotium id quod consideratur ut causa, erit manifeste acceptio personae" (*ST* 2-2.63.2 ad 3).

reason for choosing, then he has acted immorally by giving preference to something other than the common good.

Thomas also speaks about the priority of the common good in the context of law and justice more generally—and here we can draw a connection with contemporary issues such as abortion and “gay marriage.” In a well-known article, he considers the question whether all vices ought to be prohibited by law. His answer is that, no, the law ought not to prohibit

all the vices, from which the virtuous abstain, but only the more serious, from which it is possible for the major part of the populace to abstain—and chiefly (*praecipue*) those which cause harm to others and without the prohibition of which human society could not be conserved; and so prohibited by human law are murder and theft and such things.⁴⁷

We see here Thomas’s characteristic ordering of moral considerations with respect to the common good. Some vices—which may be of crucial importance for the salvation of individual souls—are less immediately worrisome with respect to the common good. Prohibiting these vices by law, he says, harms the common good since, when less virtuous men find themselves unable to obey the law, they break out into worse evils yet.⁴⁸ But there are other vices, the *failure* to prohibit which *also* harms the common good. These are vices—evil acts—that vitiate the very structure of morality itself: “murder and theft and such things.” As we saw above, for Thomas, in a way, any sin is an intrinsic evil; but some such attack the structure of society directly and so are more serious. These are they.